ΣΟΥ ΤΩ ΓΕΩ

DISPUTATIO INAUGURALIS

Dc

EXCEPTIONIBUS

Quam

Ex Decreto atq; Autoritate Nobi- lissimi J Ctorum Ordinis in Almâ Leucoreâ SUB PRÆSIDIO VIRI *NOBILIS, AMPLISSIMI, CONSULTISSIMI, EXCELLENTISSIMI*

DN. CHRISTIANI TAUB- MANNI, J.U.D. & PP. Curiæ Electoralis, Sca- binatus & Facultatis Juridicæ Assessotis & p. t. Decani, Dn. Præceptoris & Promotoris ætatem devenerandi,

PRO LICENTIA

*Summos in utroq; Jure Honores atq; Privilegia
ritè capessendi,
in Auditorio Majori
ad d. Aprilis,
horis ante & pomeridianis
Publico examini sicut*

SAMUEL Ritter/ Hall. Saxo.

WITTEBERGÆ

Excudebat JOHANNES RÖHNERUS, Acad. Typogr.
ANNO M DC XLVIII.

Ntequam ad ipsam Exceptionum

Amateriam, secundum methodum à plerisq; haec tenus observatam, progressum faciam, opera pretium fore existimo, ut paucissima quædam de notatione & interpretatione verbi, *Exceptio*, juxta mentem Ulpiani I.Cit, in l.1. ff. de ius. & jur. referantur.

Thes. 1.

Exceptio autem ab excipiendo dicitur.

(a) & varia ejus in jure nostro Synonima inventiuntur. (b).

(a). Exceptiōnis vocabulum varias recipit significaciones. Interdum enim accipere, arripere, complecti, significat, ut literis, hospitio, gratia excipere, mandata, sententias, dolores, molestias excipere, & id genus alia, quæ omnia Cicero variis in locis operosè cumulat. & hæc quidem ἡ πλάτη. *καὶ ἀρχέσαις* autem Exceptiōnis interalia denotat excludere vel eximere aliquid de numero l.2. ff. b. 2. II. defensib. ibid. n.2. hinc defensiones reorum, quibus excluditur intentio agentis, & à regulā ac ratione quâ fundata actio, excipitur causis de quo agitur, ita ut æquum non sit, in eo regulām obtinere, exceptiones dictæ sunt. Propriè ergo Exceptiōnes dicuntur, quæ non negant, actionem jure subsistere, sed esse iniquam adversus eum cum quo agitur, demonstrant. pr. I. b. s. Unde qui simpliciter negat factum, quod proponit Actor, excipere minimè dicendus est. Exceptiōnis enim merè negantis nulla est probatio. Exceptio vero à reo probanda est. arg. l.1. ff. b. t. Hillig. ad Don. lib. 22. comm. c. s. lit. b.

(b). Vocantur Exceptiōnes in jure nostro prescriptiones l.11. l.23. ff. b. t. l.2. C. de pres. Imper. offerend. l.9 ff. de transact. l.8. C. de except. quod autem prescriptiones nihil aliud sint quam Exceptiōnes, hinc facile intelligitur, quod quæ usitatè dicuntur Exceptiōnes, eadem dicuntur quoq; prescriptiones, & contra: ut puta defensio, quæ nascitur, debitori ex eo, quod in foro suo non convenitur, dicitur prescriptio, l. pr. & ult. C. b. t. item quæ nascitur ex longâ possessione. l.1. C. de

de prescript. long. tempor. &c. hæc prescriptio nihil aliud est, quam Exceptio temporis. l. 5 § 1. 12 ff. *de diversis temporibus prescript. l. pen. C. de prescript. 30. annor. Possit & hæc assignari ratio, quod prescribere, inter alia significat dictare & ostendere alicui, quomodo se gerendum habeat, & quid facto opus sit. Id autem facere intelligitur omnis reus qui Exceptione utitur.* Zanger. de except. p. 1. c. 3. n. 18. *Exceptiones insuper & prejudicia dicuntur.* arg. rubr. ff. b. t. *Notandum tamen hic probè est, verbum hoc non tam latè exaudiendum sicut aut Exceptionis aut præscriptionis. Præjudicia enim opponuntur actionibus minus principalibus, per quas præjudicium fit principalioribus, quæ causam longè majorem in se continent.* l. 18. ff. b. t. Zanger. d. l. n. 32.

Thes. II.

Est autem Exceptio exclusio (*a*) quædam, quæ opponi actioni cuiusq; rei solet (*b*) quod in intentionem condemnationemve deductum est (*c*).

(*a*). Alii aliter Exceptionem definire aliudq; genus constitueri solent. Paulus ICor. in l. 22 ff. b. t. Exceptiōnē dicit esse conditionem, &c. in quā definitione, ICor. intellexit veterem formulam, quā sub conditione Exceptio concipiebatur. Zanger. de except. p. 1. c. 3. n. 19. Harpreebt. pr. I. b. t. n. 7. Barbov. ad Tr. vol. 2. diss. 26. tb. 1. lit. b. qui hasce conditiones ad officium judicis restringit. Omnis enim Exceptio regulæ subjecta conditionem habet, sub quā de regulâ aliquid eximitur. Hodie tamen istis conditionibus vel articulis opus non est, sed quibuscunq; verbis, scripto vel absq; scripto vivâ voce Exceptiones proponi possunt, Harpreebt. d. l. iametsi judex ita propositas in Scripturā redigi jubere valeat. Angel. in rubr. I. b. t. n. 26 Bartol. n. 4. & Dd in l. 1 ff. b. t. Cujacius in *ad* Exceptionem ait esse allegationem reo competentem. Reyer in processu suo judiciario diss. 4. tb. 17. lit. e genus constituit defensionem. Ulpianus ICor. in l. 2. ff. h. t. Exceptiōnē per exclusionem definit; quem nos quoq; sequimur, desumpta est hæc definitio ab effectu, sc. excludendo auctorem ab actione institutā. Opposita quippe Exceptione id consequitur reus, et

et non magis tenentur, quam si aduersus eum nulla competereat auctio l.2.3.2. ff.b.t. Quod tendit illud J.Cit. in l.112 ff.de R.f. Nihil interesse, ipso jure quis actionem non habeat, an per Exceptionem inducatur. Quamvis intentionem, sicut peremptoriis tantum non enim dilatoris Exceptionibus competere existimat Wesenbec. C.b. r.12. Unius in proposito iudic. r.10 dff 81b.1.n.3. attamen ad defensionem nostra definitionis non ineptè latuitur: Exceptionem esse quodam actionis exclusionem: hancq; exclusionem aliam esse perpetuum, aliam tamen poralem: & hanc in dilatoriis, illam vero in peremptoriis locum obtinere. Harpre. b.pr. J.b.1.n.5 & seq. ubi exceptio dilatoria. b. Ita demum Exceptione elidi actionem dicendum est, si Exceptio actioni opponatur: nisi enim opposita fuerit, nihil operatur, sed necessario sequitur condemnatio. §.1. & ibi We-senber in verb. efficax. J.b.1. (c) In intentionem hoc est, in petitio-nem leu actionem. l.66. ff.de judic.l.12 ff.b.t. Intendere enim nihil aliud est quam intentione in aduersus adversarium intentare, item in-sistere & ab eo contendere aliquid ut nobis præstetur, aut dicere ius nobis esse, puta ire agere. &c. l.2.C.b.t.l.9. in pr. ff. si servit. vindic. In condemnationem accipere debemus & in futuram & in præ-te-ritam, ut significetur, Exceptionem excludere, id, in quo reus jam condemnatus est. & ita exaudiendus Paulus J.Cit. in l.22 ff.b.t. Zan-ger.p.1.c.3.n.10. & seqq.

Thes. III.

Definitionem excipit divisio dividuntur autem Exceptiones ratione causæ efficien-tis, vel in Civiles, vel in Prætorias.

Thes. IV.

Civiles sunt quæ ex legibus (a) SCtis (b) & Principum placitis (c) originem trahunt.

(a) Declinatoria fori &c. (b). Exceptio Vellejani, Macedo-niani, &c. (c) Exceptio divisionis inter plures fidejussiones ex Const. Divi Adriani, & reos debendi ex Nov.99.

Thef. V.

Prætoriæ sunt (*a*) quas Prætore ex suâ Ju-
risdictione concedit.

(*a*) Exceptio meritis, doli mali, &c. L. §. 1. 4. 5. pen. ff. de dict. mst.
& met. except.

Thef. VI.

Ab effectu rursus seu causa finali, omissis
reliquis divisionibus (*a*) aut dilatoriæ sunt &
temporales, aut peremptoriæ ac perpetuae (*b*).

(*a*) de quibus Oldendorpius in Enchirid. except. Zinger. hic,
part. cap. 3. (*b*) §. 4. 3. h. t. l. 2. § fin. l. 3. ff. cod. Sed nunquid dentur atro-
malæ? N. arg. § fin. l. b. t. l. 50. ff. de condit. indeb.

Thef. VII.

Dilatoriæ sunt, quæ non semper locum
habent, sed ad tempus saltem nocent. §. 10. I. b.
t. l. 3. ff. cod.

Thef. VIII.

Omnes autem dilatoriæ vel processum
judiciarum vel causam ipsam respiciunt.

Thef. IX.

Ad judicium sive ejus processum quæ
pertinent Exceptiones, ex persona vel judicis
vel litigantium deducuntur.

Thef. X.

Ex persona judicis desumuntur, judicium aut
prosperus declinant, aut saltem differunt.

Thef.

Quæ judicium prorsus declinantur, sunt
Exceptione fori declinatoria (*a*) præventionis
(*b*) recusationis judicis (*c*).

(*a*) *I. ult. & ib. D. com. C. b. r. alio nomine Exceptio Incompetentie vocatur, & in principio litis opponenda non in scriptis, sed viuâ voce. Dn. Carpz. v. part. i. cons. 3. d. f. ii. nam si alius Reus utatur Exceptionibus, videtur in Judicem consenserre, nec ad hanc reverti potest. *Umm. in proceſſ. diff. 8. ib. 2. n. 7.* Tum autem competit, cum eo in loco, vel apud eum magistratus ubi non oportebat, agitur. *I. pen. & ult. C. b. Zanger. p. 2. c. n. 5.* Actor enim sequitur forum rei, non reus forum. *Actor. l. 2. C. de jurisd. & l. fin. C. ubi in rem act.* Casus specialis in *l. diffamari. 5. C. de ingen. manam. 5. Gail. liv. 1. obs. 9. n. 3.* Commodius autem de hac Exceptione agere poterimus, si sciamus quibus modis reus forum fortinatur. Hoc autem quatuor sit præcipue ex causis, *Domitillo. Contra Eln. Deli. 10. & Re di qua agitur.**

Domicilium in loco originis seu domiciliu patris habere, quem presumitur. *l. 3. C. de municip. & origin.* Non autem ex sola inhabitatione, sed ex animo & voluntate domicilium probatur. *l. 17. § 5. & l. 3. l. 27. § 2 ff. ad municipal.* *Dn. Carpzov. lib. 2. tit. 2. resp. 21. n. 20. & 21. qui autimus non ex nuda contellatione, sed aut ex protestatione *Dn.* Carpzov. *bid. n. 15. re & f. ita declarata. l. 20 ff. od.* aut ex conjecturis & presumptionibus, presumitur. *l. 2. C. ubi Senat. vel Clariss. Zanger. p. 2. c. n. 15. & s. qq.* Secunda conjectura contracti domicilii est, si reus in aliquo loco majorem bonorum partem possideat. *l. 2. ibi. aut major. C. ubi Senat. vel clariss. Cotter. de proceſſ. execut. p. 2. c. 1. n. 30. Dn. Carpz. lib. 2. tit. 2. resp. 23. n. 9.* & tanquam patet familias ibidem se instruxit. *l. 6. §. 2. l. 27. §. 2 ff. ad municipal.* Tertia conjectura contracti domicilii priori aſſinis est, si quis venditis rebus suis in aliam civitatem cum familiâ fecerit & in eâ habitet: quo ipso videtur ibidem domicilium contraxisse, & priori renunciaſſe. *l. 203 ff. de V. S. l. 6. §. 2.* ponderando verbum instruxit. *ff. ad municipal.* *Zinger. d. l. n. 30.* Quarta conjectura contracti domicilii est, si quis aliquo in loco aſſidue, h.e. frequenter habitaverit aut versatus fuerit. Licet enim*

propriè hoc modo domicilium non contrahatur: attamen quoall
forum sortiendum, ex hac conversatione assidua & frequenti, tad-
quam actu exteriori intelligitur ibidem domicilium contraxisse. l. 2.
Cub. Se. at. & clariß. Dn. Carpzov. lib. 2. tit. 2. resp. 23. n. 2. *Menoch. lib. 3. de*
arbitr. jud. qq. cent. 1. cas. 86. n. 11. 12. & 13. Quando autem intelligatur
quis assiduus in loco versatus, id totum arbitrio judicis committitur
Menoch. d. 1. lib. 1. in procem. Quinta conjectura contracti domicilii
est, si quis in aliquā civitate jus civitatis impetravit & ibidem habi-
tavit. *Zanger. d. l. n. 54.* Sexta conjectura contracti domicilii colligi-
tur ex eo: si clericus secularis impetravit beneficium residentiam
requirens. *Felin. in cap. dil. Elui filius. 29. n. 2. & iib. Cc. commun. ter. x.*
de rescriptis. *Zanger. d. l. n. 55.* Septima conjectura contracti domicilii
est matrimonium. Uxor enim sequitur forum mariti: quod & vidua
retinet l. fin. *C. de incol. Dn. Carpzov lib. 2. tit. 2. resp. 24. n. 18.* quod si al-
teri nubat, domicilium quoq; mutatur, d. l. fin. l. 13. *C. de dignitat.* & iib.
Luc. de Progen. Ex his itaq; conjecturis, aut protestatione, animo
domiciliij alicubi contracti probato, Exceptio incompetentiæ in reu
prætensa fundata est. Unde non immerito domum revocat, nec
in loco originis respondere cogitur. Quamvis enim forum ori-
ginis immutabile sit, id tamen non universale est, sed respectu ho-
norum ac munerum, & sic onerum personalium subeundorum,
acciendum. *Zanger. d. l. n. 68.* Item respectu successionis. *Ting. de*
jur. primogen. q. 48. & 49. Contrarium observatur in foro sortiendo
& jurisdictione. Si quis enim domicilium originis relinquit, alibi
novo constituto, forum quoq; amittere creditur. *Gail. lib. 2. obs. 36. n. 6.*
Et hac Exceptione reus uti potest, licet pactus sit ut alius Judex,
quam cuius jurisdictione esset, jus diceret. l. 18 ff. de jurisdictione. quod ve-
rum, si res adhuc sit integra, d. l. 18. nam judicio capto seu lite con-
testata, obligatur aliquis instantiae, adeo ut ab eâ discedere non pos-
sit. l. 25 ff. de R. V. *Gail. lib. 1. obs. 74. n. 5.* Cessat tamen jus hoc revo-
candi domum quibusdam ex causis 1. Si lite pendente reus domi-
ciliū mutaverit c. 9. x de for. compet. l. 30 ff. de judic. *Dn. Carpzov. lib. 2.*
tit. 2. resp. 36 per tot. 2. Si pluribus in locis aliquis ex æquo negotie-
tur. l. 5 ff. ad municipal. 3. Si sit vagabundus. *Dn. Carpz. lib. 2. tit. 2. resp. 35.*
n. 13. nisi satis dare velit de respondendo in loco domicili. *Salicit.*
in l. 1. *C. ubi de crim. ag. opore.* 4. Si militent, militiam non arma-
tam,

tam, sed etiam tam, qui magisteriani audiuntur, in iis tantummodo
causis, quæ in l. 1. & 2. Causis aliquis decurial, vel cohort. l. un. C. s. n. quib.
caus. milit. prescript. for. Et exortissæ sunt. Zanger. d. l. n. 103. 5. Si causa ce-
leritatem desideret. Zanger. d. l. n. 104. 6. Tandem venditor, licet cle-
ricus, non potest declinare forum rei emtoris. l. 49. ff. de judic. Gail.
lib. 1. obs. 37 n. 7.

Secundo reus obnoxius sit jurisdictioni ex contractu, ratione
loci, in quo contraxit, licet ibi domicilium non habeat, l. 19. ff. de ju-
dic. contractum autem accipimas ostrem, sive verum, sive quasi.
d. l. 19. §. 1. & 2. ff. de judic. Locus vero contractus intelligitur, in quo,
de quis solveret, se obligavit, licet alibi contractus celebratus sit.
l. 21. ff. de O. & A. aut si de eo expresse non convenire, ubi negotium
geltum est. l. 19. in pr. & §. 1. cum seqq. ff. de judic. Nihil vero differet,
contrahens ipse conveniatur, vel ejus heres. Si modo praesens sit,
d. l. 19. in pr. aut si praesens non sit, lis cum defuncto saltem fuerit con-
testata. l. 30. l. 34 ff. de judic. Zanger. d. l. n. 114. & seqq. Quod de herede
hic dictum fuit, idem obtinet in quolibet debitore vel reo, ut pri-
vilegio fori uti non possit, si in loco contractus vel quasi deprehen-
datur. c. Romana. 1. de for. compet. in 6. Gail lib. 2. obs. 36 n. 14. Dn. Carpz.
lib. 2. tit. 2 resp. 30 n. 4. Planè qui certo loco solutum se obligavit,
si non solverit, videtur in loco contractus recte conveniri posse,
quamvis ad eum locum nunquam pervenerit. l. un. C. ubi conven. qui
cert. loc. l. 1 ff. de eo quod cert. loc. Sed quid si pluribus in locis se solu-
tum promisit? statim distinctioni Zanger. d. l. n. 141. & seqq. Ha-
c tenus de eo debitore qui praesens est. Sed quid si absens fuerit? &
eum intrepidè condemnari posse Ulpianus in l. 19. §. 1. ff. de judic. affir-
mat. quod quoad effectus bona, quæ in loco contractus sunt, re-
spicientes, verum est, ut si ibidem se non defendat, immisionem
bonorum patiatur. d. l. 19. §. 1. in fin. c. 1. §. contubentes. de for. compet. in
6. quoad effectus vero personam conceruentes condemnari nequit
ut contumax, in poenam excommunicationis, banni, & alias. Zan-
ger. d. l. n. 158. ast hoc cum demum procedit, si judicis loci contra-
ctus auctoritate legitimè citatus, comparere noluerit. d. c. 1. §. con-
tabentes. Hinc disputatio exorta, quomodo hic debitor citandus
sit, an per subsidium ejus judicis, sub quo domicilium ha-
bet, an ab ipso judice loci contractus, judice domicilii
non

162

non requisito? vide Zangerum d. l. n. 160. & seqq. qui controversiam
hanc distinctione dilimit. Quod porro dictum fuit, debitorum
non aliter conveniri posse in loco contractus, quam si ibi invenia-
tur, aut bona posideat, fallit quibusdam in causis. 1. Si debitores
malitiosè se occulteret, vel animo defraudandi creditorem, vel fru-
strandæ actionis causâ, Zanger. d.l.n.179. 2. Si debitör in casum, quo
in morte erit, sed sistentem personaliter aliquo in loco obligavit.
nam recte poterit ad eum citari, quamvis ibi non deprehendatur.
c.g.x.de iure jur. 3. Si quis aliena negotia, tam privata, ut tutelam
vel curam, quam publica administravit. Ibi enim ubi hæc gessit
rationem reddere oportet. l.1. & 2 C. ubi de rat. publ. quam privata. ag.
oport. Dn. Carpzou lib. 2. tit. 2. resp. 33 n. 11. & seqq. Quæsi hic possit,
an id quod de contractu dictum fuit locum habere in delictis vel
quasi? Deinde an in actoris arbitrio positura sit, debitorum in lo-
co contractus vel domicilii convenire affirmamus utrumque prius
ex l.20 ff. de judic. posteriorius ex l.19 §. fin. & l.32 §. 3 ff. id. quod tamen
intelligendum est usq; ad tempus litis concellatæ. Zanger. d. l. n. 202.

Tertio sortitur quis forum, ubi crimen, quod puniri debet, per-
petravit. l.3. ff. de offic. presid. l.7 §. pen. & l. fin. ff. de arcis. excepto crimi-
nione læsæ majestatis. Illustres etiam personæ propriæ precedenter
administrationem, in causis criminalibus procuratorum non ad-
mittentibus, coram Principe tantum conveniuntur. l. fin. C. ubi sententia
& clariss. Sic & clerici non coram judge seculari sed Episcopo sunt
conveniendi. c. 4. x. de judic. Quis autem dicatur locus delicti, compulsi
an is in quo maleficium est inchoatum, an vero in quo consummatum
est, controvertit Dd.? Nos cum Zanger. d. l. n. 223, in quo est consum-
matum, locum delicti putamus. in delictis enim qualitas patientis
potius quam agentis inspicitur. l.43. n. 17 pr. f. derit. nupt. & in loco ubi
quis est imperfectus, delictum accipit formam, ratione cuius deli-
ctum dicitur delictum. Bald. in l.5. n. 6. C. de spacio. & cleric. Sed
quid dicendum, si in confiniis aut via publica delictum sit com-
missum? priori casu ad eum spectat cognitio, in cuius confiniis
caput occisi repetitur. arg. l. 44. ff. de religios. posteriori casu de
delicto supplicium sumit is, cui castrum concillum est. Roland. à
Valle, vol. 2. conf. 42. n. 55.

53.

Quarto sortitur quis forum in loco, *in quores propter quas contenditur, sita sunt*. Et hoc verificatur tam de laicis quam de clericis. *e.g. c. 5. x. de for. comp. pulchrè Gail. lib. 1. obf. 37. n. 4.* Ratione autem ipsius rei duplicitur agitur, vel ad proprietatem, vel ad possessionem consequendam, ideoq; de utroq; nobis videndum jam est. Quod ad posteriorum atinet textus rotundus *in l. fin. C. ubi in rem* *in quo exp̄ressè cautum repetitur, ut iis in locis, in quibus res, propter quas contenditur, sita sunt, in rem actio adversus possidentem intentetur.* Requiritur ergo *i.* ut actio sit in rem, *d. l. fin.* Secus ergo est in actionibus in personam *l s. C. eod.* Hę enim ibi moveri debent, ubi vel reus domicilium habet, vel ubi contractum est. *Zanger. d. l. n. 261.* In rem autem actio in *d! fin.* generaliter accipitur, de omni in rem actione, sive illa ex legitimis & civilibus causis, sive ex prætoris iurisdictione descendat. *§. 1. §. 3. §. de att. & appellacione rei* *vicit non tantum res corporalis profana vel ecclesiastica, sed & incorporalis: non tantum res immobilis, sed & mobilis.* Unde qui in rem auctor est qualicunq; actione, etiam pignoratitiā, aut serviana, aut hypothecarii, recte petere potest ut res exhibeatur, actione ad exhibendum, *Wezenbec. ff. ad exhibend. n. 3.* de rebus mobilibus ei comparata, cuius intereat exhiberi. *l. 3. l. 5. §. 1. l. g. l. fin. ff. ad exhibend.* de rebus enim immobilibus non datur, *dd. II.* unde nec pro interdicto uti possidetis, bene autem pro Interdicto utrobi competit. *Wezenbec. d. l. n. 3. & n. 5. 2.* Requiritur ut detur contra possidentem, vel quasi. *d. l. fin. l. 1. C. ubi in rem act.* Sive civiliter sive naturaliter possideat, sive etiam dolo desiderit possidere. *l. 36. ff. de R. V.* adversus cum quoq; qui pro herede possidet. *l. un. C. ubi de hered.* *agat.* quod ipsum ad judicia familiae eriscundæ, communī dividendo, & finium regundorum extendimus. *Zanger. d. l. n. 295.* Secus tamen se res habet in actionibus in rem scriptis, *Zanger. d. l. n. 306.* Quod ad possessiorum pertinet, textus satis clarus *in l. un. C. ubi de posse* *ff. ag. opors.* ut ibi de possessione agi debeat, ubi autvis facta, aut possessio constituta sit, *textus in l. un. C. ubi de hered.* quo ad fori competentiam enim, exemplo realium actionum rem comitantur. Nunguid autem, quemadmodum in electione creditoris est, debitorem in loco contractus vel domicili in jus vocare: ita quoq; penes actionem sit, cum reo actione reali, vel interdictis in loco, ubi res est,

1564.

Aut in loco, ubi domicillum habet, agere, questionis est? Neg. 1. fin.
Cubi in rem ait, in cuius medio particula, sed & non adversativa, sed explicativa ponitur. Zanger. d. 1. n. 348. Fratres hos quatuor principaliores enumerato modos, alli adhuc reperiuntur quibus judicium jurisdictio fundatur reusq; forum sortitur. 1. Est concessum privilegium. l. 29. C. de pazz. 2. Continentia causæ l. 1. ff. de quib; rebus ad eund. jud. 3. Reconventio, l. 12. ff. de judic. coram judice ordinario, non arbitro instituenda. c. 6. x de arbitr. 4. Denegata justitia. 1. Causa seu negotium: sic causa patronatus coram magistratu Ecclesiastico peragenda est. c. 3. x. de judic. &c. Plures vide apud Zanger. d. 1. a. n. 353. usq; ad n. 464 Ex his planum evadit, quando locum habeat Exceptio incompetentiæ, quando non ea quippe in fori competentiæ fundata est. Quapropter si adversus reum, alio in loco quam domicilio, contractus, delicti, rei sitæ, &c. actio moveatur, potest agenti Exceptiōnem incompetentiæ seu præscriptionem fori subjecere. Super hac autem Exceptione ipse Judex incompetens cognoscere potest. l. 2. ff. si quis in jus vocat. l. 5. ff. de judic. Gail. lib. 1. obs. 34. Umm. in proceß. disf. 8. ib. 2. n. 7. Quæreri tandem posst, nunquid auctor reum conveniens coram judice incompetentе causa cadat? Neg. nisi talis sit judex, cuius jurisdictio ne partium quidem consensu prorogari posst? Dn. Carpzov. lib. 2. i. 1. 2. resp. 38.

(b). Exceptio hæc priori valdè cognata est. Locum autem tunc sibi vindicat, si reus, qui pluribus in locis, ratione unius ejusdemq; causæ, forum sortitur, ob eam rem ad unum judicem legitimè citatus, ad alium postea vocetur: tum potest reus auctori objicere Exceptiōnem preventionis. Cujus oppositæ effectus est, ut reo ab instantiā judicii absoluто, auctor ratione litis pendens ad priorem judicem, quasi præventus remittatur. Zanger. p. 2. c. 3. n. 3. Gail. lib. 1. obs. 29. n. 6. Duo igitur requiruntur ut hæc Exceptio locum habeat: 1. ut reus unius ejusdemq; rei causæ plures habeat judices, ita ut unusquisq; per se & in solidum de causâ cognoscendi habeat potestatem. An autem per supplicationem sive libellum Imperatori aut Camera Imperiali oblatum inducatur præventio vel litis pendentia, quæstionis est? Et affirmativæ subscribendum putamus, eò quod Camera per modum contractus, ut inquit Gail. d. lib. 1. obs 29. n. 3. ex Ordinatione Camera cum Cesare concurrentem jurisdictio-

146

nem habent, deoq; ipsum Cœsarem, quoad iustitia administrationem, in causis civilibus representantur, voceturq; judicium Casaris Das Kœnigliche Cammergerichte, unde si partes primum Cameram quam Cœsarem adeant, & citationem petant, jure præventionis illa decerni, & causa ibidem agitari poterit. *Vid. Umm. in process. disib. 8.*
ib. 2. n. 8. Dn. Carpzov. lib. 2. tit. 5. resp. 49. n. 13. & seqq. Sed quid, si inferior habeat jurisdictionem à superiori judge concessam privative, & reum citet, nunquid reus objicere possit jurisdictionem superioris præventionam esse? *Nec Zanger. d.l. n. 12. 2. Requiritur, ut reus sit legittime citatus.* Sola quippe citatio præventionem operatur, arg. c. 12. x. de for. compet. quapropter si invalida fuerit, nullum producit effectum. *Sadd. in l. fin. C. de edend.* Quo verò respectu invalida dicatur, docet *Dn. Carpzov. lib. 2. tit. 3. resp. 47. n. 2. & 3.* sed quid si ex consummacione triusq; partis circumducta sit citatio? nec hoc casu operabitur præventionem. *Dn. Carpz. d.l. n. 5.* An autem judges concorrentes sibi invicem debeant deferre? placet distinctio *Zang. d.l. n. 26.* & seq. Quid autem si judges inter se dissentiant, reone vel actori danda elecio, an verò sorte hæc altercatio dirimenda? quod posteriorius cum *Solin. in cap. 14. x. de for. compet.* *Zanger. d.l. n. 32.* defendemus. Tandem hanc questionem hic subiecte liber, Num *citatio ex l. diffamari*, indicat præventionem vel litis pendentiam in causa principali? quod negamus: judicium enim diffamationis & principale sunt separata. *Gail. lib. 1. obs. 11. per soe.*

(c) Hæc Exceptio dilatoria est, & ante omnes alias opponenda, si enim reus alias Exceptions, hac omisâ actori objecerit, in judicem consensisse videtur, & postmodum eam recolere nequit, *Dian. l. 16. C. de jud. Fulv. Pac. lib. 2. de probat. c. 45. n. 14. 15. & seqq. Umm. in process. disib. 8. ib. 2. n. 9.* Quod tamen limitatur non procedere, si aut causa recusationis post lite contesteratam supervenerit, aut antea quidem extiterit, sed ad ejus cognitioiem pars lite demum contestata pervenerit. *c. 4. x. de excepte & ibi Felin. Gail. lib. 1. obs. 33. n. 11.* Recusatur autem judex vel tanquam suspectus, vel tanquam inhabilis & minus idoneus. Tanquam *suspectus* recusatur omnis judex, non tanquam delegatus sed & Ordinarius, de omni jure, tam Canonico, *c. 4. x. de for. compet.* quam Civili, *Nov. 53. c. 3. S. L. Hillig. ad Don. lib. 17.*

1368

comm. c. 25. lit. E. nisi Princeps addiderit clausulam, remora Ratus isto-
ne. Quod tamen intelligendum de frivilis & levibus, non enim
de gravibus atq; legitimis suspicionibus. Gail. d.l.n. 5. Zanger. part. 2.
cap. 4. n. 12. Utrum autem concilium vel Senatus tanquam suspe-
ctus recusari possit, dubitatur? Communis Dd. sententia est quod
non. Mscard. de probat. vol. 2. conclus. 952. n. 32. Pulu. P. ac. lib. 2. de pro-
bat. c. 45 n. 99. & seqq. nisi omnes Assessores essent suspecti, aut ma-
jor pars eorum, aut etiam unus magnæ authoritatis, cui cæteri con-
tradicere non audent. Boer. decis. 269. Menoch. de arbitr. jud. qq. lib. 2.
cas. 458. Gail. d.l.n. 3. Quo autem recusatio ritè procedat, necessum
ante omnia est, ut sub sit aliqua causa suspicionis, eaq; libello recu-
satorio exprimatur & probetur c. 61. x. de appellat. Gail. d.l.n. 16. Cau-
fas suspicionis prægnantes videri possunt apud Zangerum d. l. n. 20.
Quæ etsi allegandæ coram judge recusato, & quidem in scriptis
non vivâ voce, Gail. d.l.n. 17. eidemq; libellus recusatorius offeren-
dus, l. 16. C. de judic. probandæ tamen coram arbitris sunt. Gail. d.l.n.
15. Gorbofred. ad d.l. 16. Façtâ ergo recusatione judge in causâ supersæ-
dere, nec ad ulteriora procedere debet, alias processus ipso jure
nullus est. l. un. C. si quacunq; prædit. potest. Gail. d.l.n. 12. Si tamen cau-
sa suspicionis intra datum terminum non fuerit probata, causa ad
judge recusatum ventilanda remittitor Zanger. d. l. n. 25. Tan-
quam inhabilis vel minus idoneus recusatur judge, quicunq; jure pro-
hibetur. Prohibentur autem quidam naturâ; ut surdus, mutus
perpetuò furiōsus, impubes: quia hi animi, illi corporis vitio impe-
dit munus judicandi obire nequeunt. l. 12. §. 2. ff. de judic. Wesenbec.
ibid. n. 10. aliter observatur in ecco, l. 6. C. de judic. Duaren. lib. 1. disp.
cap. 23. Quidam lege, ut qui Senatu motus est, d. l. 12. §. 2. & infamis
arg. l. 2. C de dignitat. Quod tamen limitatur procedere, si à Prince-
pe datus sit judge ex certâ scientiâ: Principis enim scientia habet
vix specificæ dispensationis & supplæ omnem defectum personæ.
Zanger. d.l.n. 53. Gail. lib. 2. obs. 1. n. 12. Quidam moribus, ut foeminae &
servi d.l. 12. §. 2. Wesenbec. d.l. Occurrit autem hic differentia inter ju-
dicem qui tanquam suspectus, & eum qui tanquam inhabilis recu-
satur. Nam judge inhabilis potest ad ulteriora procedere, & tunc
tacite rejecta intelligitur Exceptio incompetentiæ: quod non est
in proposito, quando judge allegatur suspectus, si enim tunc pro-
cedat.

1967

sedat in causa; processus est ipso jure nullus, cum per Exceptio-
nem ipsi manus ligatae sint. Coler. tr. de process. execut. p. 4. c. 1. n. 65.

Thesi. XII.

Quæ judicium tantummodo differunt,
sunt Exceptio loci non tuti (a) termini angu-
sti (b) & feriarum (c).

(a) Exceptio hæc summam nititur æquitate. Litigatores enim
eorumq; advocati, procuratores atq; testes in judicio se sistere non
obligantur, si locus judicij non sit securus & tutus, ne forte per in-
directum priventur defensione, cuius gratia ad judicium vocan-
tur. Zanger part. 2. cap 5. Dicitur autem locu[m] non tutu[s], non ille tan-
tum, quando quis multos inimicos capitales, aut eorum amicos in
loco judicij habet, aut ibidem periculo alicui vel inuria se exposi-
tumiri timeat, quæ sibi vel ab ipso judge, vel alio inferri posset,
puta incarcerationem, torturam, &c. l. 3. ff. ex quib. caus. major. Sed
etiam, quando in locis, per quæ necessario transire cogitur reus, ut
veniat ad locum judicij, ejusmodi aliquid timeret. e 4. x. ut lit. non con-
testet. Si quis igitur ad talem locum citatus sit, hoc ipsum proberet,
non juramento, sed vel testibus, vel indiciis indubitatis, Zang. d. l.
n. 6. Dilatoria autem est hæc Exceptio, cum actio intentata eadem
non tollatur in totum, sed judicium saltem ad tempus differatur.
Quia tamen gravamen successivum in se continet, opponi potest
non tantum ante, sed etiam post litis contestationem in qualibet ju-
dicij parte, etiam contra paratam executionem, Coler. tr. de process.
execut. p. 4. c. 1. n. 201. nisi judex ad instantiam pattis securitatem vel
salvum conductum ipsi concessit, Coler. decis. 164. n. 6. Zanger. d. l. n. g.
Quem simpliciter datum servari oportere, licet communis Dd.
schola astruere videatur, Menoch. 1. conf. 100. n. 198. & 218 & 2. arbit. q.
per tot Farinas prax. crim. lib. 1. tit. 4. q. 29. negativam tamen cum Ba-
ebovio ad Treutler. vol. 1. disp. 5. th. 6. lis. d. exercitiis gratia defendemus
An vero citatus in causâ civili, habeat salvum conductum quo ad
causas omnes, etiam criminales? Negamus, quia hoc ipsum natu-
re citationis adversatur. Baebov. ibid.

(b) Aut. offeratur. C. de lit. contest. Quæ æquæ dilatoria est ut
prior, quamvis propter gravamen quod in se continet, in qualibet

judicij parte tam ab actore quam a reo possit oppositi. Unilis est ha-
tem hæc Exceptio Reo, nam si ipsi in citatione legitimum tempus
non sit præfixū, Exceptionem tero ioi angusti opponere valer, cuius
effectus est, ut in contumaciam contra eum procedi nequeat, cum
ejusmodi citatio quæ nimis brevem terminum habet, non obliget
ad parendum. Quanquam autem jure digestorum sufficit, si citatio
in civilibus decem dierum spaciū l. 68. l. seq. ff. de judic. in criminib-
libus trium dierum. l. 10. ff. de publ. judic. Jure vero novissimo tri-
ginta dierum contineat, Autb. quis semel. C. quonod. & quond. jud.
Nov. 112. c. 3. Hodie tamen id merè arbitriatum, & penes judicem
decernendi terminum potestas est. Dd. add. Autb. quis semel. Zanger.
p. 2. c. 6. n. 6. Jure Saxonico legitimus terminos est sex Septimanarum
& trium dieruin. Licit enim reus olim tribus vicibus per in-
tervallum duarum Septimanarum citandus fuerit, & si in ultimo
termino non comparuisset, condemnaretur auff die Echhoffi. Ch-
illian. König in proceß. c. 22. n. 2. vers. die ander citatio. De just. tam
moderno ubiq; locorum introductum est, ut una citatio pro tribus
sit, dummodo sit peremptoria & legitimum tempus sex Septimanarum
& trium dierum comprehendat. König. d. l. c. 23.

(c) Feriæ vel sunt publicæ totius populi vel privatae aliquujus
familiaj & collegii. Illæ sunt rursum aut solennes, aut indistinctæ, aut
repentinæ. Solennes sunt, quæ ob cultum divinum celebrandum
solenniter constituantur. l. 2. l. 3. l. 6. cam scqq. C. d fer. tot. tit. x. cod. In-
dictio quæ colligendorum terræ fructuum causâ indicatur. l. 1. l. 2. ff. l.
2. l. 7. C. cod. Repentinae, quas Princeps republicâ benè aut infeliciter
gestâ, iustitio indictio extra ordinem repentina indicatur; denun-
ciat. l. 1. l. 4. C. cod. Wescenbec. ff. defer. n. 3. Si igitur citatus quis sit ad
diem feriatur ejus loci, in quo iudicio contenditur, se sisere non
obstrictus est, sed citatio pro invalidâ habetur, & potest opponere
Exceptionem feriarum, quæ hunc producit atq; operatur effectum,
ut si qui eam opposuit pro contumace non sit habendus, ita, ut si
adversus citatum judicatum fuerit, is nec judicatum facere nec sol-
vere teneatur. c. fin. x. l. fin. C. defer. Dilatoria vero est hæc Exceptio,
& proinde ante litem contestatam exemplo ceterarum Opponenda,
quamvis propter gravamen continuum & successivum quod secundum
trahit, etiam post litem contestatam in qualibet judicij parte validè
posita

196

potest opponi. Zanger. p. 2. c. 7. n. 4. Sunt tamen causas quibus illa quieteat, nec valeat opponi. 1. In acto jurisdictionis voluntaria. l. 8. C. def. 11. & estinber. A. l. n. 3. 2. Si necessitas, c. 5. & ibi Dd. x. deser. vel piecas id evadat. & estinber. c. d. l. opera enim misericordiae distinctionem dicendum non recipiunt. 3. Si causa celeritatem desideret l. 28. §. 3 ff. de judec. l. 1. ff. damu. infest. aut res tempore peritura sit d. l. 28. §. 4. Zanger. d. l. 1. 4. Si aliquid expediti & differri publice intersit; ut investigatio latronum. l. pen. C. def. Custodia ac disciplina militaris. l. pen. ff. b. c. & quae ad ipsarum feriarum tuitionem. l. 3 ff. b. c. vel ad annum publicam. l. 5. C. eod. quâ carere nullo die possumus, pertinent. In his & similibus feriarum non habetur ratio. & estinber. d. l. n. 5. & n. 8. Competit hæc Exceptio iis quoq; qui in messibus occupati non sunt Zanger. A. l. n. 13. Dn. Carpzov. p. 1. Conf. 3. d. fin. 22. Nunquid autem hujusmodi feriis partes renunciare possint? Affirmamus quoad indicatas, negamus quoad solennes & repentinas. Gail. lib. 1. obs. 53. n. 16.

Thes. XIII.

Ex personis litigantium desumptæ, aut ipsas personas principales, aut earum nomine item suscipientes respiciunt.

Thes. XIV.

Ex principalibus, vel ipsum tantum Actor, veluti Exceptio contumaciae (*a*) vel Reum, ut Exceptio de in jus vocando (*b*) & impedimenti justi (*c*) velutrumq; scilicet Exceptio legitimationis. (*d*)

(*a*) l. 53. ff. de judec. l. 13. C. de judec. Si enim actor in termino non compareat, sed vadimonium deserens contumax existat, reus ipsius contumaciae Exceptiōē hanc objicere & simul petere potest, ut non solum terminus pro circumducto habeatur, atq; ipse ab instantia absolvatur, sed etiam actor in Expensas condemnetur. l. 79. ff. de judec. Coler. decis. 104. n. 2. Formula pronunciandi vide apud Zanger. a. p. 2. c. 9. n. 4.

(*b*) rot.

1920.

(b) et. t. ff. & C. de ius voc. Quia & alio nomine non imperat venia dicitur, & defendit se illa reus quod in ius nisi venia prius imperatà vocari non posit. Dilatoria autem est, & causatus adversus actores ex reverentiâ personarum, quia in judicium vocantur. e. g. Si liberi experiantur adversus parentes, l. 4. ff. de judic. liberti adversus patronos, l. s. ff. de ius voc. &c. Nunquid vero vasallus dominum sine venia in ius vocare possit, dubitatur? Neg. Gail. de pignorat obs. 15. n. 4. Modest. Pistor. cons. 59. n. 38. & 41. vol. 1. Mys. sing. cent. 4. obs. 92. junctâ præcedente.

(c) Quando reus excipit de impedimentoo, ob quod si sam in termino comparere ac se sistere non potuit. quod de iuslo impedimentoo accipiendum est, non de affectato, quod quis fortan soci culpa sibi meti pli accersivit. Menoch. lib. 2. de arbitr. judic. qq. c. s. 1. n. 20. Justum porro impedimentum est, si cui obstat morbus lonticus, l. 2. §. 3 ff. si quis caui. judic. s. 1. 60. ff. de re judicat. non tantum proprias, sed etiam consanguineorum l. 53 §. 2 ff. cod. aut impeditatur tempestate vel vi fluminis d. l. 2. §. 3. captivitate, Bariol. in l. s. de ius voc. carentia ad vocati, Menoch. de arbitr. judic. qq. cent. 2 casis, expeditio ne publica, vel etiam peregrinatione extra fines territorii suscepta. Zanger. p. 2. c. 9 n. 13.

(d) In omni quippè judicio, quantumvis summario personæ ante omnia se legitimare tenentur, adeò, ut si hoc facere neglexerint, processus reddatur nullus. Menoch. rem. 15. recap. p. 1. n. 237. Legitimam autem personam standi in judicio, i. non habet, sine tutorum aut curatorum autoritate pupilli & minores. l. 1. & 2. C. qui legit. pers. stand. An vero minor curatorem habens sine autoritate ejus obligetur, questionis est? Neg. l. 3. C. de integr. res. minor. Harprecht. §. 2. n. 18. & seqq. l. de curator. Pupillum sine tutoris autoritate civiliter non obligari certum est. Sed de eo Dd. contentionis serram trahunt, nunquid naturaliter obligetur? Cujus rei effectus est insignis. Nos paucis casibus exceptis negativam amplectimur. Rimer. decad. 3. quest. illustr. 8. 2. Filius familias in causis in quibus patri usus fructus, & actionum & iurium exercitium competit. l. 9 ff. de oblig. T. 2. Zanger. p. 2. c. 8. n. 7. 3. Surdus qui prouersus non audit. l. 1. §. 3. ff. de postuland. 4. Excommunicatus publicè, seu excommunicatus majori excommunicatione, quia Exceptione reus in qualibet parte litigis uti

1771

*litis uti va' et. c. 12. x. de except. Zinger. d. l. n. 14. 5. De jure Saxonico
mulier neq; pro se neq; pro alio recte agit aut defendit, sed ad exem-
plum pupilli tutor seu curator in item ei constitui debet. Const. E-
le^g. 15. part. 2. quod adeo verum est, ut licet mediante juramento
contraxerit, contractus tamen nullus sit. Dn. Carpz. part. 2. const. 15.
defin. 1. plures hujus regulæ ampliationes & limitationes videri pos-
sunt apud Dn. Carpzov. d.l. Berlisch. part. 2. conclus. 17. per tot.*

Thef. X V.

Eatum nomine litigantes (*a*) vel quia mandatum non habent (*b*) vel habent quidem sed mutilatum & in sufficiens. (*c*) vel à principali revocatum (*d*) Itemq; si persona talis sit (*e*) vel causa talis (*f*) quæ & ad quam procurator constitui nequeat.

(*a*). Hi in jure nostro procuratores dicuntur, *tot. tit. ff. & C.* de procurator. & à Jcto in l. 1. ff. eod. definiuntur, quod sint qui aliena negotia mandato domini administrant. Divisiones videri possunt apud IV. senbec. ff. de procurator. n. 3.

(*b*). Cum enim mandatum sit de substancialibus judicii vel processus, Roland. à Valle cons. ab. n. 4. & in procuratore debeat' judicium substanciali, ut loquitur Bald. in l. 12. C. de procurator. n. 4. ideoque libriter, non solum de jure communi, l. 1. C. eod. sed etiam in foro Saxonico, Proces^svnd Gerichts ordnung Thurf. Johan. Georg. c. von Anwalten vnd Vollmaechten / 7. in princ. est dispositum, quod nemo alterius nomine in judicio agere possit, nisi mandatum habeat, sed protinus à judicio repellatur, etiam si cautionem rati præstare velit, & hoc à parte non opponatur, sed iudex ejusmodi procuratorem sine mandato comparentem ex officio repellere debet. Berlich part. 1. conclus. 14. n. 18. Maritus tamen pro uxore, item coniunctæ personæ pro consanguineis, etiam sine mandato procuratores esse possunt, dum modo de rato caveant. l. 40. § fin. ff. de procurator. l. 21. C. eod. Wefenbec. ff. n. 4. in fin. eod. Hæc autem cautio debet esse idonea, h. e. si de julloria, nam verius & utilius est ejusmodi perso-

1572.
necum cautione juratoria non esse audiendas, l. n. C. eod. l. 7. ff. qui
satisdar cog. Zanger. p. 2. c. 8. n. 39. & seq. Hodie tamen, cum fiducijs insi-
ges non nisi excusso principali convenienter Autib. praesentie, C. de s. f.
dejus. receptum est quoq; pignoribus posse careri. Wessenbec. ff. qui
satisd. cog. n. 7. Consortes insuper litis sine mandato cum hac cau-
tione admittuntur, l. 2. C. de consore, iud. lt. sive ante sive post item.
contestatam Berlich. part. 1. conclus. 14 n. 54.

(c) Mandatum insufficiens atq; mutilatum D. dicunt, quod
suis essentialibus atq; formalibus destitutum. Formalia autem man-
dati procuratorii perhibentur: quis, quem, in qua causâ, in quibus
actibus, contra quem, coram qd jndice, procuratorem coniungit
item clausula dominum rem ratum habiturum, & clausula satisda-
toriae seu obligatio bonorum. Wessenbec. ff. de procurator. n. 7. Berlich.
d.l. n. 70. & seqq. Nunquid vero ad validatam mandati nuda sigil-
li appositiō, vel subscriptio sufficiat? Utrumq; requiritus Berlich.
d.l. n. pr. Sunt præterea causæ qm speciale mandatum exigant, qm
videre licet apud Wessenbec. d.l. Zanger p. 2. c. 8. n. 38. in hisigitur si man-
datum generale intervenierit, illud mutilum & insufficiens dicitur.
Militaria autem est hæc Exceptio, ideoq; ante lucem contestatam ap-
ponenda erit, & petendum ut adversarius aut mandatum producat,
aut si produxerit, illudve mutilum & insufficiens sit, vel persona
conjuncta sit, de rato caveat. Effectus hujus rei est, ut si reus, omis-
sa Hæc Exceptio, item simpliciter contestatus sit cum eo, qui alte-
rius nomine agit, videatur ejus personam tanquam legitimam ap-
probasse, & mandati productionem aut cautionem rati remisisse.
l. 40. §. 3. ff. de procurator. Mandatum porro procuratoris non sufficit
in actis tantummodo allegare, sed necesse est id probare, L. 23. C. de
prob. Bart. in l. 24. C. de procurator. Probatur vero non tantum in
instrumentis & testibus, sed etiam præsumptionibus, ex conjunctio-
ne sangvinis, l. 35. ff. l. 21. C. eod. item si constet dominum esse præsen-
tem, neq; contradicere procuratori agenti, l. 18 ff. mandat. Si profe-
rantur instrumenta principalis negotii, quæ nemo sine mandato
alicui cessitos præsumitur Wessenbec. ff. de procurator. n. 7. Nunquid
vero negligentia procuratoris noceat domino, disqviri solet? Aff.
text. in l. 10. de procurator. Gail. lib. 1. obs 45. in pr. Dn. Carpz. part. 1. const. 1.
defin. 22. Qvare si à latâ sententiâ intra decendum procurator ap-
pelatur

147

pellationem non interposuerit, quam quoq; proseqvi tenetut. l. 17.
C. de procurator. l. 2 ff. &c. per al causas appellat. Harprecht §. 1. 3. de sis per
quas ag. pass. n. 278. & seqq.) nec dominus postea tempore exclusus ad-
mittendus erit. l. 1. §. fin. ff. quand. appelland. sit. An autem domino de-
etur restitutio in integrum adversus talēm negligentiam? Neg. ha-
bet enim ordinarium remedium adversus negligentem procurato-
rem, nimirum actionem mandati ad damna & interesse. l. 13. l. 21. C.
mandat. si tamen procurator solvendo non sit, dominus in subsidi-
um saltem restitutionem in integrum petere valet. Gail. d. l. n. 6. Dn.
Carpou part. i. cons. i. defin. 23.

(d) Domino ante litem contestatam indistincte procurato-
rem revocandi potestas conceditus, l. 16 ff. de procurator post litem
contestatam non aliter nisi causā cognitā. l. 17. & seqq. ff. cod. Quia
ergo causā cognitionis ad revocandum procuratorem post litem con-
testatam requiritur, necessarium omnino est revocationem hanc
fieri haud posse per libellum supplicem, sed ut ritè expediatur opus
esse prævia citatione ad videndum fieri revocationem. Gail. lib. 2. obs.
46. n. 9 Porro si procurator revocetur ante litis contestationem, u-
trum judici vel adversario id denunciari debeat quæstionis est?
Quæstionem hanc post Panormitan. inc. 13. x de procurator. n. 7. cum
Zanger. p. 2. c. 8. n. 62. sub distinctione resolvimus. Aut enim manda-
tum speciale datum est ad litigandum de certā causā cum certā per-
sonā. Hoc casu revocatio non valet adversario ignorantie; Illo ca-
su distinguendum utrum procurator cœperit esse in judicio, an
non. nam si cœperit, eodem modo insinuanda est revocatio adver-
sario; atq; si speciali usus fuisset procurator mandato: Si vero non
*cœperit, latē est si prohibitiō ipsi procuratori fiat. Effectus man-
dati legitimè revocati sciente judge & adversario est, ut procura-*
tor se amplius ingerere non posse, aut si ingerat, & sententiam
contrariam reportet, illa domino non noccat. De eo dubitatur,
num dominus sententiam contrā revocatum procuratorem latam misifica-
bit? Distinguunt quidam inter sententiam latam in domini fa-
mam & in ejus odium. priori modo ratificatione etiam reconva-
nosciori non item. Verum nos simpliciter negamus, arg.
nas, bab. maximè cum hæc ratihabitio malitiā non careat,
ut se, etum sententiaz expectare, & si ea pro se fertur.

eam ratam habere, si contra se est, eam reprobare possit. Gail. lib. 1.
obs. 47. n. 5. Berlich. part. 1. conclus. 14. n. 134.

(c) Ratione personæ dupliciter fundatur Exceptio procuratoria, quod aut procurator esse non possit, aut procuratorem dare prohibeat. I. Procuratores non possunt esse, Femina, l. 54 ff. de procurator. paucis exceptis casibus, quæ videri possunt apud Wesenber. ff. cod. n. 4. Miles, l. 7. C. cod. Limitationes collegit Harpereb. l. 1. J. de iusper quos ag poss. n. 8. Et hoc de nostri temporis quoq; militibus exaudiendum, Gail. lib. 2. obs. 18. Servus, l. 33 ff. cod. Potentiores, l. 1. 5. tot. ite C. vel lic. potentiorib. Redemptores alienarum hæritatum. l. 15. C. de procurator. Reus capitalium criminum, l. 6. C. cod junctâ l. 1. §. 6. ff. de postul. l. 5. §. 1 ff. de publ. judic. reipublica causa absentarus, & morbo sotuico laborans, l. 54 ff. de procurator. Infamis, l. 1. §. 6. ff. de postulandum. l. 2. C. de dignitate, can. 1. & 2. caus. 3. quasi. 7. pulchre Bachov. ad Treutler. vol. 1. disp. 9. tb. 6. lit. f. Dominus in te propriâ nisi detur respectu iuris quod tertius in te suâ habet. Wesenber. ff. de procurator. n. 4. proprie fin. Quid de minore 25. annis? Respondemus distingendo. De jure civili illum procuratorem esse posse putamus. §. 5. l. quib. ex causâ manumis. non lic. l. §. 3. ff. de postulandum. Jure Pontificio à Procuratoris officio illum arcemus. c. 5. §. fin. de procurator. in 6. Boer. cl. 6. disp. 6. tb. 2. q. ed. 2. His igitur & similibus personis Exceptiones, quæ dicuntur procuratoriæ, §. 11. J. de except. l. 3. in fin. ff. cod. obstatre solent. exq; quia dilatoriæ ante litis contestationem opponendæ, dd. II. si enim opposita non sit Exceptio, post judicium cœptum amplius opponi non potest. l. 13. C. de procurator. l. 8. §. 2 ff. cod. etiam in causâ appellationis. d. l. 13. Quod verum arbitramur cum Zanger. p. 2. c. 8. n. 90. si ejusmodi exceptio non reddit processum retro nullum: qualis est omnis Exceptio quæ oritur ex inabilitate, ob aliquam intrinsecam qualitatem alicui adhaerentem. d. l. 13. d. l. 8. §. 2. At quando Exceptio procuratoria, ex personâ procuratoris dati proventionis, reddit processum retro nullum, tum illa non modo ante, sed litis contestationem, etiam in causâ appellationis & ex ipsâ objici potest. V. ant. in inst. de nullis. sentent. tit. de m. compar. n. 134. ¶ seq.